

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 30 Nov. 1802. Tisdagen N:o 138.

Götheborgs Allehanda.

London, d. 9 Nov. Den Franke Ambassadören Andreoslys allmänt väntade ankomst med en svit af 30 personer inträffade natten till d. 6, sedan Ministern Otto väntat honom hela aftonen. Hans wagn drogs af 8 hästar och efter den samma kommo 2:ne med 6 hästar och några bagagewagnar. Alla nyfiknes tillöpp undwels nu derigenom att han kom nattetiden. D. 6 for Generalen, borgerligt klädd, åtföljd af 2 sina Sekreterare till Otto, som om eftermiddagen ledfogade honom till Lord Hawkesbury. Denne gjorde honom om aftonen ett kontrabesök uti dess hotel och gvarstånade wid måltiden. Flere Statsmän hafwa sedermera besökt honom och han är offentligen bjuden att bwiniffa högtidligheten i dag. I går middags är han tillika med Sekreteraren Portalis och 4 personer af sin svit hos Otto och om eftermiddagen besåg han en del af huswudstaden. I morgon ger Lord Hawkesbury honom en stor fest, till hwilken den diplomatiske Corpsen och de Kongl. Ministrarne äro inviterade, d. 17 skall han hos Konungen hafwa sin audiens. Han har fört med sig den praktiga Postelinsferwis, som förste Konsulu skänkt Lord Hawkesbury; en annan är bestämmd för Lord Hutchinson för hans adelmögiga förhållande mot de Franke tropparne i Egypten efter kapitulationen. General Andreosly är nu på 34 år gammal, en stön och stor Man, och förknippas med en militäriske wärdighet ett mildt och angenämt utseende, talar utom de lefwande språken afwen Grekiskan och Latin med en rättelig färdighet. Hade han ankommit före Solens nedergång hade han blifwit saluterad af Artilleriet, medan order dertill woro gifne. Det säges nu redan efter hans första sammankomst med Lord Hawkesbury att flere stridiga punkter med Frankrike äro bilagde; att bland annat de Franke troppar, som skola skickas till Westindien och hwilke man uppgifwit till 17000 Man, äro långt ifrån så många; att de till Ostindien bestämde Franke troppar skola inskränkas till ett wist antal; att uti Plymouth och andra krigshamnar förfrågan stett af Amiraliteteer huru allt berädes på det minst kostsamma sätt kan sättas på fredsbot, och att manskapet på ett Linieskepp och en Fregatt affredas. Imidlertid är General Dakes nu resfärdig till sin post. Denne Generals afresa tycktes ej kunna förenas med ett annat rykte, enligt hwilket de uti Egypten warande troppar samt flere af dem på Malta skola hemsöras. — I dag refer Lord Whitworth till Dover, för att med sin svit gå till Paris, der han förmodeligen inträffar d. 14. — Ifrån Ostindien berättas att några bewäpnade skepp äro afgångne från Bombay, för att rensa Persiska hafswiken från Arabiska Kapare, som der begynt wisa sig. Wid en brand, som i Sommars inträffade uti Moodacottah i Ostindien, lades en af de förnämde Polygars pallats i aska. Då lågorna utbreddes sig till Zennanah, eller den af Rajas Ruar bebodda Slottets flygel, såg man den ömkeliga händelsen

att 50 fruntimmer häldre låto sig förtåras af lågorne, ön öfwerträda landets se-
der och twärt emot sin Kasts wärdighet wisa sig för det ringare folket.

Paris, d. 15 Nov. I går aftons kl. half till 8 återkom förste Konsuln till
St. Cloud, hwilket kungjordes för huswudstadsens Janewånare genom kanonsalvor.
— Lord Whitworth ankom i förgårs och skall öfwerlemnna sitt kreditiv till förste
Konsuln wid nästa audiens. D. 10 ankom han till Calais, der alle ämbetsmän
gjorde honom besök. Om aftonen war han på skådespelshuset, der man söng kuppet-
ter som påhystade hans Gesandtskap.

Et nytt sätt att twätta, utan Såpa och utan eldning.

Denna wigtiga uppfinning är gjord af Chemisten Chaptal, Minister för Inri-
kes Ärenderna i Frankrike. Behandlingsfättet är följande: Det linne, som skall
twättas, lägges i wäl tillslutna sten- eller glaserade lerkärl, i swag lut, hwilken bör
stå öfwer tyget *). Det blifwer här liggande i 2 dagar eller 48 timmar, då
det upptages, urwrides och sköljes i rent watten; sedan detta åter blifwit urwridet,
torkas tyget. Sådan är denna twättnings metod. Det kommer mycket derpå an,
att Lutten riktigt tillagas, hwilket kan ske efter följande föreskrift, grundad på erfä-
renhet: Man öfwergjuter t. ex. 20 \mathbb{W} Soda, som är sönderslagen i små stycken,
med 160 \mathbb{W} watten (hälft rågnwatten) och omrör det, tills Sodan är wäl upplöst;
detta kan ske i wäl urlutade surukärl. Derpå öfwergjuter man 20 \mathbb{W} osläckt Kalk
med ungefär 13 till 14 \mathbb{W} watten. Kalken släcker sig strax med uppråsnung, och
faller tillsammans till en grötartad massa. Denna släcka Kalk lägges i Soda-
upplösnigen, och allt omröres wäl. Omrörningen måste inom en tid af 10 tim-
mar förnyas en gång i timmen; hwarefter kärlet tilläppes, så att Lutten kan klat-
na, och denna klarade Lut afstämnes genom en på sidan af kärlet anbragt tapp.
Will man betjena sig af Pottaska i stället för Soda, förhålls på samma sätt; men
brukar man aska af fasta träsorter, såsom Bok, Ek o. s. w., är en quantitet af
10 \mathbb{W} Kalk ganska tillräckelig till 20 \mathbb{W} aska. Lutten blir dock härmed aldrig så
klar och ren, som när man nyttjar Soda eller Pottaska, äfwen som linet icke blir
så fullkomligen hwitt och wacker. — När Lutten en gång är nyttjad, blir den na-
turligtwis ören, då den utdragit all smuts ur tyget; men den kan likwäl på nytt
brukas, om man deri slår någon frisk släckt Kalk, och filtrerar Lutten genom läst-
papper eller linne. — Om någon uppfinning kan berömmas för fördelar som strax
falla i ögonen, är det wiserligen denna. — Man spar nemligen 1) all den wed-
brand, som eljest härtill åtgår; 2) all Såpa; 3) winner man mycken tid; 4) för-
swinner all utgift för främmande biträde, då hwart tjenstehjon lätteligen och utan
att försumma något, tillika kan förrätta denna nya twättning; 5) underkastas icke
linnet den mot sundt förnuft stridande behandlingen af klappning, gnidning m. m.;
hwarigenom tyget förbättras och stites mer än genom ett långwärigt bruk; 6) ge-
nom lättheten i utbrändet rekommenderas den sig ändteligen mycket, och hwar Hus-
fader och Matmoder borde taga denna sak, som lästwar så många fördelar, i noga-
ste öfwerwägande. — Då utslaget af de försök, som härmed blifwit anställda, öf-
wergått all förmodan, är anledning att hoppas, det man icke heller hos oss skall
låta bewo wid blotta kunskapen derom, att en sådan uppfinning gifwes.

*) Sedaten, hwareför Chaptal därtill föreslår lerkärl och hwarken Trä eller Metall, är, att
Lutten lätteligen skulle kunna utdraga det färande ämnet ur trädet, och smäningsom angripa
Metallerna. Dessa sednare kunna dock wäl icke nyttjas; men deremot äro renabartsfria Kuru-
kärl till detta ändamål ganska tjenliga och bättre än lerkärlen, som äro bröda och kora.
Anmärkning af en Dansk Författare.

År 1802 till Göttheborg inkommen förfullad och tullfri Spannemål.
wid Oktober månadd slut.

	Hafre	Hwete	Korn	Malt	Råg	Ärtor	Summa
	Tun.	Tun:r	Tun:r	Tun:r	Tun:r	Tun.	Tunnor
Ufrån Inrikes Orter =	1427	795	8040	12,359	2383	876	25,880
Utrikes dito =	410	2455	3323	10,633	27,816	2007	46,644
Summa	1837	3250	11,363	22,992	30,199	2883	72,524

Med Högweberbörligt tillstånd kommer i dag och alla dagar att wisa följande Warbilder uti huset N:o 28 wid hörnet af Kors- och Kyrkogatorne från kl. 4 till 9 e. m. Priset är för hwar person 16 s. och för barn 8 s. — I första Nummet wises: Förste Konfalu Bonaparte i sin K. n. ul- drägt, tillsta med 2:ne swarta Prinsar, som General Despair har tagit till fånga i Egypten. 4) Filosoferu Moses Mendelssohn. 5 och 6) Den berömda Tanddoktorn Lesman Levin med en Patient från Amsterdam. — I andra Nummet wises: Baron Fredric von Tränd i sitt fångelse, som föreställer fångelser i Magdeburg, hwaruti han har sittat i 10 år med 74 & Järn på sig. — I tredje Nummet wises: Eremiten Don Petros uti en Grotta, som han har lefwat i omkring 30 år i öknen uti Spanien, hvilken är så inrättad, att han wänder hufwudet till bägge sidor, står upp och nitat mot åskådarne lika som han wore lefwande. — Afswannämnde Warbilder äro icke halfwa kroppstorlek som wanligt, utan alla i full positur. — Entrebiljetter kunna erhållas för dem som det åstunda från kl. 9 till 12 f. m.

I dag uppföres på den härwarande Konal. Privilegerade Teatern för första gången: Slänga Kapporne, Komedi i 4 Akter, Original af Carl Lindgren. — Nästa Fredag uppföres på beskäran: Broderwisten, Dram i 5 Akter af Kotzebue; hwarefter Herr Nielm den yngre som Amatör kommer att dansa en Jägare Solo.

S. W. L. sammanträder enhälligt nästa Torsdag d. 2 Dec. på wanligt ställe kl. pressis 5 e. m. Döde i Göttheborg.

Tillkännagifwes Slägt och Wänner, att Enkefru Beata Maria Lilla, född Palmgren, afled härstädes d. 26 dennes uti des 54 ålders år. Sorgbetygelse undanbedes.

Tillkännagifwes Slägt och Wänner, att Eufan Cajsa Christina Kjerrstedt, född Lake, afled ä. Kullen i Södra Haga wid Göttheborg i des 78 ålders år. All sorgebeflagande undanbedes.

Döde i Landsorterne

Att Herr And. Fred. Schensen afled i Strömstad d. 24 dennes uti en ålder af 28 år, det warder hans Anhörige och Bekante härmed tillkännagifwer. Sorgbetygelse undanbedes.

Göttheborgs Werel-Kurs den 27 Novemb.

I N. S. Hamburg 75 s. Amsterdam — s. London 6 R. d. 16 s. på 90 d. d. 6 R. d. 20 s. a Wita. Köpenhamn —

Auktioner.

Den till i dag utlösta auktion uti huset N:o 51 wid Skymansgatan warder, för mellankommet hinder uppskuten, och kommer i stället att ofelbart för sig gå nästa Torsdag eller den 2 December.

Torsdagen d. 2 näst. Decemb. och följande dagar kl. 9 f. m. blifwer genom friwiljig auktion uti af. Wokhållaren Carl Bergmans i Majorne belägna hus förskild all bemalte des efterlemnade lösa egendom, bestående af Guld, Silfwer, Tenn, Koppar, Måsing, Malin, Blått och Järnsaker, Pottelin, Glas och Stenlärl, Sång- Lin- och Mans Sångkläder, Möbler och Hwegerädsaker, Åte- och Kör- redskap, samt en samling bättre och sämre Böcker m. m. Med betalningen för de tillhörande ropen förhållas efter Auktionsstadgan, hwilket wid auktionen närmare lungöres.

Till salu unes.

Till salu finnes hos Bokbindaren And. Lindström, boende i huset N:o 31 wid Holländregatan, samt i des salubod N:o 11 wid Tofka kyrkan: Cerenii Engelska och Swenska Lexikon; Möllers Franka dito; Domars Franka och Latin. Latin. och Franka, Latin. och Tofka, samt Tofka och Latin. dito; Wennerdahls om Afhandlar; Conversations och Handels-Lexikon, Krats Engelska, Stridsbergs Tofka och Franka samt Pevliers Gramärer; Norborgs, Peterhons, Tollehous, Elmankons, Wälde, Buges, Brages, Wami och Hammerins Postillor; Arnolds Sanna Christendom; Dito Paradis Lustgård; Scrimms Beträktelser öfwer Naturen; Dito öfwer Christi Lidande; Dito Wönbol; S. Waras Kotbol; Sw. N. Lag; Kronprinsens stora A. B. C. Wol med kopparstift; Dito mindre; Dierbergs Geografi den öfwer, 5 Delar; Dito för Ungdom; Dito för Begynnare; Dito fort Historia om Sverige; Dito Geografisk Handbok; Atlas Juvenilis, inne-

Hållande 32 Kartor; Fresenii, Peterhons Rittmejers, Wiscens, Smitts, Hamnerins och Windinges Rattwardsböcker; alla möjliga sorter Skrifvböcker, linierade och med alfabet; Notböcker; Rit- och Kontraböcker; Almanackor för år 1803; Sw. Civil- Krigs- och Kontors Kalender, interfolierade så i 8:vo som duodes samt wäniga fina sampla; Nån böcker af Saffian i form af Taflböcker, samt simpla; Fruntimmers Almanackor med Drottningens porträt samt med och utan koefforer, bundna i blå, gröna och röda sidenband med federal till föfla priser.

Nyligen inkomna Wirginiska Tobaksblader, Kaffebonor, holl. Smör i årtingar, dito Sill i 16:delar, Benedikt melerad och hwit Twäl, femte flere waror finnas till köps för billiga priser hos N. Heeggh i huset N:o 20 wid Strå Hamnen.

Till salu utbjudes Galeasen Urban af Furu på Travel om 30 Låsters storlek och i fullkomligt skänd, med tillhörigt Juwencarium, som på Mållaren Joseph Halls Kontor kan ses, och med honom kan om priset och betalningswillfören öfwerenskommas. Kartogtet är nu i Kalkiud i Sörheborgs Stårgård liggande, hwarest det af hågade köpare kan beses. Skulle någon spekulant derå finnas, så erinras att den bör snart gifwa sig tillkänna, emedan Galeasenelstet kommer att lasta för Nederiets räkning så snart Sillrängsten börjas.

Iran i fatwis, hwita Bomullslårster, hwitt Pudersåder, fin och stark Jamaica Romm, Frank Indigo, Hysan och Soulan The, rasinad Loppsåder samt nyligen inkommit bästa sort Noreköpings Hwetemjöl i fastager om 3, 6 a 12 Lsbv. försälles till billiga priser hos Carl Tholander.

Hos Hertar Stenfelt och Bernlander finnes Domingo Indigo, Cmak, Fernbuck, Sandel, Kanelknopp, Kardustobak uti listor, röddi Win, med flere waror till billiga priser.

Hos J. E. Wetterling uti huset N:o 28 wid Kongsgatan, midt emot Domkyrkan, finnas alla sorter finare och gröfre Hattar på wäste Engelska fasonen, samt trekantiga, Cwila och Militära; om någon af Herrar Mindrefarare eller andre åpnada någre, så kunna de med mig derom öfwerenskomma till billiga priser.

Hos S. Borgman och Komp. försälles fint Win på orhöfden och butelset, 3 sorter Urrac, hwaribland åfwen hwit, Domingo och Quartimale Indigo, Cochionill, Krapp, Winsten, Blåsektator, hwita Waxrus, Eng. Senap, holl. Sill i 16:delar, Olja, Anjouis, Capris, Öliver, Stårpsill, Kardustobak af flere stämplar, Post- och Skrispapper, Eng. och holl. Sälläder, randiga och låta Nettelbular, Bomullslårst, större och mindre Spegelglas. I kommission är inslemadt till försäljning: Soulan, Lin, Hysan, Wefoe, Soatchoun och Kongo The, Kanel, Sago, Rabarber, fina Postelinskoppar och fat, Punnishbålar, Muggar och Kremkoppar, hwita och gula Rankins samt ett parti 3 och 4 rums Spil.

Utbjudes att hyra.

Nu genast åro 2:ne wid reel gata belägna wackra och glada Rum med Möbler att hyra för en eller 2:ne Ungkarlar eller oå för Resande; hwarom underrättelse lemnas uti huset N:o 30 wid Drottninggatan.

Till nästa Wått blifwer uti huset N:o 120 wid Drottninggatan en Wåning af 7 Rum och Kåb samt Kållare och nödiga Utbus ledig att så hyras. På samma ställe åro 3:ne glada Ungkarlrum samt en stor hwalfd Kållare å gatan nu genast lediga att så hyras.

Åstundas att hyra:

En heberlig Ungkarl Åstundas till nästa spytningstid så hyra 3 st. glada och wackra Rum samt 2:ne pasande till Kontor. Hållt önskadet att dese lågenheter wore att tillgå wid Wåstra Hamnegatan eller deromkring; swat afbidas i förleglad billjet till S. V. som intemnas på Tryckeriet. Förlorade Saker.

Förl. Fördag d. 27 dennes förlorades imellan Torggatan och Artillerigården en liten fyrkantig Silkesduk, wvsfårgad i borten, samt slammig på den ena och grön och swert å andra sidan karmen; den som den samma upptagit, undfår nöjattigt hittelön, då han det anmäler uti huset N:o 27 wid Torggatan, 2:ne trappor upp.

Littrade Saker:

D. 17 dennes upptogs på gatan en Niewers, som är utgifwen i Mariestad d. 7 Maj 1802 af Leonhard Mannersfrem; rätta ågaren kan honom återfå i huset N:o 49 wid Lilla Torget.

Diverse Kungöwel er.

De som åro skuldige eller hafwa att fordra uti aff. Kofferdi-Kapiteuen And. Wlströms Sterbhuss behagade, de förre med betalning och de sednare med sine räkningar sig insinna hos Stadsstammeraren Nordenberg på des Kontor å Nådhuset, emedan Wouppstefning med första kommer att företagas.

På S. J. Kuzbergs Kontor finnas Bankofedlar till förwårling.

Hos Joseph Hall finnas Diatrar till förwårling.

N:o 139 utgifwes i morgon Onsdag.

Samuel Norberg.